Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики»

ПРОТОКОЛ
электронного голосования учебно-методического совета

Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики»

11.12.2024 Москва № 035 (055)

Голосование проводилось посредством корпоративной электронной почты (сведения
о голосовании принимались до 20.00 11.12.2024)

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Об утверждении состава временной экспертной комиссии по рассмотрению

документов на открытие образовательной программы подготовки научных и
научно-педагогических кадров в аспирантуре «Теоретическая, прикладная и
сравнительно-сопоставительная лингвистика» (научная специальность: 5.9.8.
Теоретическая, прикладная и сравнительно-сопоставительная лингвистика),
НИУ ВШЭ в Санкт-Петербурге

Путем электронного голосования (из 9 членов Совета проголосовало: за – 9, против –
0, воздержалось – 0, не участвовало в голосовании – 0)

ПОСТАНОВИЛИ:
1.1. Утвердить следующий состав временной экспертной комиссии по

рассмотрению документов на открытие образовательной программы
подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре
«Теоретическая, прикладная и сравнительно-сопоставительная
лингвистика» (научная специальность: 5.9.8. Теоретическая, прикладная
и сравнительно-сопоставительная лингвистика), НИУ ВШЭ в Санкт-
Петербурге:

Выренкова А.С., канд. филол. наук, доцент Школы лингвистики
факультета гуманитарных наук, академический директор аспирантской
школы по филологическим наукам НИУ ВШЭ – руководитель комиссии;
Гронская Н.Э., д-р полит. наук, канд. филол. наук, профессор, научный
руководитель Центра языка и мозга, профессор Департамента
фундаментальной и прикладной лингвистики факультета гуманитарных
наук НИУ ВШЭ в Нижнем Новгороде – член комиссии;

Председатель: Носов Д.М.

Члены совета, принявшие
участие в голосовании

Автономов В.С., Алескеров Ф.Т., Волосюк О.В.,
Дегтярев К.Ю., Макаров А.А., Сюкияйнен Л.Р.,
Филинов Н.Б., Филиппов А.Ф.

Ляшевская О.Н., канд. филол. наук, профессор Школы лингвистики
факультета гуманитарных наук НИУ ВШЭ – член комиссии;
Подлесская В.И., д-р филол. наук, профессор, главный научный
сотрудник Отдела теоретической лингвистики Института языкознания
РАН – член комиссии.

2. Об утверждении состава временной экспертной комиссии по рассмотрению
документов на открытие образовательной программы «Лингвистика и
искусственный интеллект в коммуникациях» (направление подготовки:
45.04.02 Лингвистика; уровень высшего образования: магистратура), онлайн-
программа (платформы реализации: SmartLMS, МТС Link, ЯндексТелемост)

Путем электронного голосования (из 9 членов Совета проголосовало: за – 9, против –
0, воздержалось – 0, не участвовало в голосовании – 0)

ПОСТАНОВИЛИ:
2.1. Утвердить следующий состав временной экспертной комиссии по

рассмотрению документов на открытие образовательной программы
«Лингвистика и искусственный интеллект в коммуникациях»
(направление подготовки: 45.04.02 Лингвистика; уровень высшего
образования: магистратура), онлайн-программа (платформы реализации:
SmartLMS, МТС Link, ЯндексТелемост):

Клышинский Э.С., канд. техн. наук, доцент, академический руководитель
образовательной программы «Компьютерная лингвистика», заведующий
НУЛ учебных корпусов, доцент Школы лингвистики факультета
гуманитарных наук, доцент Департамента компьютерной инженерии
Московского института электроники и математики им. А.Н. Тихонова
НИУ ВШЭ – руководитель комиссии;
Лукашевич Н.В., д-р техн. наук, канд. физ.-мат. наук, ведущий научный
сотрудник лаборатории анализа информационных ресурсов Научно-
исследовательского вычислительного центра МГУ, профессор кафедры
теоретической и прикладной лингвистики филологического факультета
МГУ, заведующий кафедрой алгоритмических языков факультета
вычислительной математики и кибернетики МГУ им. М.В. Ломоносова –
член комиссии;
Орехов Б.В., канд. филол. наук, доцент Школы лингвистики факультета
гуманитарных наук, ведущий научный сотрудник Международной
лаборатории языковой конвергенции НИУ ВШЭ – член комиссии;
Ягунова Е.В., д-р филол. наук, профессор кафедры информационных
систем в искусстве и гуманитарных науках факультета искусств СПбГУ
– член комиссии.

3. Об утверждении состава временной экспертной комиссии по рассмотрению
документов на открытие образовательной программы «Китайский язык в
межкультурной бизнес-коммуникации» (направление подготовки: 45.04.02
Лингвистика; уровень высшего образования: магистратура), онлайн-программа
(платформы реализации: SmartLMS, МТС Link, ЯндексТелемост)

Путем электронного голосования (из 9 членов Совета проголосовало: за – 9, против –
0, воздержалось – 0, не участвовало в голосовании – 0)

ПОСТАНОВИЛИ:
3.1. Утвердить следующий состав временной экспертной комиссии по

рассмотрению документов на открытие образовательной программы
«Китайский язык в межкультурной бизнес-коммуникации» (направление
подготовки: 45.04.02 Лингвистика; уровень высшего образования:
магистратура), онлайн-программа (платформы реализации: SmartLMS,
МТС Link, ЯндексТелемост):

Гронская Н.Э., д-р полит. наук, канд. филол. наук, профессор, научный
руководитель Центра языка и мозга, профессор Департамента
фундаментальной и прикладной лингвистики факультета гуманитарных
наук НИУ ВШЭ в Нижнем Новгороде – руководитель комиссии;
Емельченкова Е.Н., канд. филол. наук, доцент, научный руководитель
образовательной программы СПбГУ «Теория и практика перевода
(языки Азии и Африки)», доцент, зав. кафедрой теории и методики
преподавания языков и культур Азии и Африки Восточного факультета
СПбГУ – член комиссии;
Иванченко Н.В., канд. филол. наук, доцент Школы востоковедения
факультета мировой экономики и мировой политики НИУ ВШЭ – член
комиссии;
Рукодельникова М.Б., канд. филол. наук, доцент, зав. кафедрой
восточных языков Института лингвистики РГГУ – член комиссии.

Председатель Д.М. Носов

	Национальный исследовательский университет «Высшая